(1236)
(54.) Gunner»« dei graeza ripensis episcopus vniuersis pre-Bi.6Sp4 

sens script«»» ce»’ne»tib«s i»» perpetuum. Statuta fideliu»» fluxus 
deleret temporum, nisi pe»1 voces tesliu»» uel smpturarum testi
monio reciperent firmamentum. Eapropter notu»n sit presentibus 
et futuris, quod nos dileetis fruO’ibns nos/ris ripensis ecclesie ca
nonicis talem fecimus graciam, vt tam coloni quam villici habiti 
uel habendi 'm ciuitate uel extra ciuilate»», pertinentes ta»n ad 
singulos quam ad vniuersos, liberi sint ab unpelicione iuris epi-

!) Således Kodex.
2) I Randen står: de procuratoribus non residentium Canonicorum.
3) I Randen står: de curiis canonicorum.
4) I Randen står: de studio triennalj.
5) se er utydeligt.
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scopi pro causis, que uulgo dicuntur hælæghbroth et1} violacione 
dierum festorum, nec ipsi uillici vel coloni alicui super hiis2) 
respondeant nisi suorum dominis prediorum. Vt autem hoc ratum 
permaneat et a nullo successorum nostrorum infirmari valeat vel 
infringi, presentem paginam sigilli nostri appensione duximus 
confirmandam. Datum ripis anno dominice incarnacionis m. cc xxxvj.

(1261)
(55). Esgerus dei grucia Bipcnsis episcopus omnibus pre- 

sens scriptum cernentibus Salutem in domino ihesu christo. Notum 
facimus vniuersis, Nos litteras venerabilis patris domini gunneri 
predecessoris nostri non cancellatas non abolitas nec in aliqua 
sui parte viciatas vidisse in hec verba: Gunnerus deigracia ripensis 
episcopus omnibus presens scriptum cernentibus et cetera, vt 
Supra. — Nos autem, intelligentes predictam concessionem non 
esse temporalem sct perpetuam, ipsam catenas auctoritate pre- 
sencium confirmamus. Datum ripis anno domini m. cc. 1 xi, Idus 
Januarii septimo.

BI.7. Sp.l. Ecclesie tunder et balgwm adiecte Capitulo a tuuone episcopo anno mccxiiij. 

(1214)
(56.) In nomine sancte ac indiuidue trinitatis Ego tuuo 

ripens-is episcopus vniuersis ehristi fidelibus tam presentibus qaam 
futuris in perpetuum. Ne gesta, mortalium nouercante processu 
temporis lima obliuionis ab humana tollat memori#, quicquid mor
talis statuendum decernit infirmitas, scripture eontincncia tucius 
\n posterum eonseruatur. Cultum diuinum in person, s matricis 
ecclesie ampliare volentes, tres canonicos ibi de nouo instituimus,

1) vio foran violacione er underprikket.
~) super liiis er skrevet to Gange, fbrste Gang overstreget.
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ad quorum introitum duas ecclesias, uidelzM tundaer et balghum, 
conuentuali ecclesie beate virginis assignauimus, ita tamm quod 
horum trium quilibet iiij?_r marchas de ecclesia balghum ad uc- 
stitum recipiat. Residuum vero ipsius ecclesie cum ecclesia tun- 
daer duobus tan/um in mensa, communi ad uictum respondeat, ter- 
cius autem quantum ad1) mensam antique prebende beneficio 
pocialur. Notum etiam preterea volumus fieri, quod predieto con- 
uentui terram apud tundaer, que dicitur lundaewra, et prata, que 
dicuntur waesteraengi, et, terram, quam byargum habemus, preter prata 
que prope villam sunt, eidem loco in pleno synodo, astantibus 
multis ta?n clericis quam laicis, iure quod dicitur scotningh, ap/mo- 
priauimus et presentis pagine attestacione sigillique nos/ri im
pressione, simul cum ecclesiis prelibatis, in perpetuum inconcusse 
possidendas communimus et confirmamus et sub anathematis 
comminacione quantulamcunque super hiis moneri questionem 
prohibemus. Siquu igitur ecclesiastica secularisuc persona predicti 
monasterij canonicos super hiis vexare atlcmptauerit, a commu
nione corporis et sanguinis domini nos/ri ihesu christi alienus 
existat et in extremo examine diurne ulcioni subiaccat, Scruan- 
tibus autem ad eos pacem et concordiam pax vera et lux eterna 
in vitam sempiternam christus illucescat. Actum in plena synodo 
anno domini m. cc. xiiii. anno episcopatus nos/ri primo.

(1215;
(57). A. dei grneia lundens/s arcliepOcopns, Svccie primas, 

apo.s/olice sedis Iegatns, vninersis, ad qnos presens peruencrit pagina, 
SalnOin in christo ihesu. Ne, que humana statuit infirmitas, at
temptante prnuornm calumpnia, collaborante processu temporis, 
duca/nr in irritum, sollerti diligcncia ab anliqnioribns prouisum 
est, vt quod laudabilior statuitur, scripture munimine laudabilior

’) 1 det folgende Brev star pa dette Sted: quoad.
3*
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roboretur. Domini tuuonis ripensis episcopi factum laudabile ad 
aures nostras deferimus, quod videlicet in ecclesia beate virginis 
tres canonicos dc nono instituerit, ad quorum introitum duas eccle
sias, videlicet tundaer et balgum, ipsius ccclesie capitulo assignauit, 
ita tamen, quod horum trium quilibet iiii'lf marchas argenti dc 
ecclesia balghum ad uestitum recipiat. Residuum vero ipsius 
ccclesie cum ecclesia de tundær duobus tantum in mensa com
muni ad uictum respondeat, tercius twtem quoad mensam antique 
prebende beneficio pociatur. Preterea eidem conucntui terram 
apud tundær, que dicitur lundæwra, et prata, que dicuntur wæsler- 
ængi, et terram, quam in byargum habuit, preter prata, que 
prope villam sunt, se contulisse') protestatur. Ne igitur ncgocium 
adeo fauorabile prunorum dissoluatur audacia, priuilepij nostri 
ipsum testimonio confirmamus. Siqua igitur ecc/esiastica secularisue 
persona hanc nostre confirmacionis sentenciam violare vel temerare 
attemptaucrit2), et si non secundo tercioue commonita condigna 
satisfactione resipuerit, Auctoritate dei omnipotentis et beate dei 
genitricis marie et beatorum apostolorum petri et pauli ommumque 
sanctorum sedisque romane, cuius legacionc fungimur, et nostra 
anathemati et dampnacioni perpetue subiaccat et a perccpcione 
corporis et sanguinis domini nostri ihesii christi alienus existat. 
Datum ripis anno domini m. cc. xv.3)

(1216)
(58.) Innocencius episcopus, seruus seruorum dei, venera

bili fratri episcopo Ripensi Salutem et apostolicam benedictionem. 
Justis petcncium desideriis dignum est, nos facilem prebere eon-

1) testatur er overstreget.
2) Oprindelig stod attemptareuerit.
3) I Randen er skrevet med Hånd fra det 15 Årh.: Confirmatio archiepiscopi 

super eisdm ecclesiis.
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sensum et vota, que a racionis tramite non discordant, effectu 
prosequente complere. Cum igitur ad augendum diuini nominis 
cultum, augere studens in ecclesia tua numerum prebeiidarum, 
duarum ecclesiarum tundaer et balghum prouenlus ad episcopatum 
tuum specialiter pertinentium ac alios redditas competentes du
abus | prehendis a te nuper in ipsa ecclesia constitutis duxeris bi .7. Sp.2. 
assignandos, terras quasdam lundwra et vvestcrengi ad te nichiio- 
minus pertinentes communi capituli tuj mense liberalitcr conce
dendo, Nos luis iuslis ') precibus inclinati, quod super hiis piae/ 
prouida deliberatione fecisti, auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homi
num liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presump- 
serit, indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli 
apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum perusii iij nonus 
junii pontificatus nostri anno nonodccimo2).

(1236)
(59.) Gunnerus dei gracia ripensis episcopus vniuersis christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis in domino Salutem. Pre- 
senlibus et futuris notum esse volumus, nos ante susceptum epi
scopale officium dedisse et ecclesie ripensi ad vsum canonicorum 
iugiter ibidem seruiencium omnes possessiones nostras patrimo
niales in fuldiern preler cstimacioncm curio nostro et res mobiles 
in ipsa curia post obitum nostrum inucnicndas3), quas ad vsum in
firmorum de ripis et de kaldingli deuolui volumus, si contingat 
nos intestatos claudere diem extremum. Hoc tamen pacto pro
latas possessiones iam dicte ecclesie contulimus, quod ille deberent

1) overstreget er petic?o?nbw«9.
2) I Randen står med Hånd fra 15 Årh.: Confirmatio pape super predictis 

ecclesiis.
3) Et Ord som assignasse må her være glemt.
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esse szzb nostra disposz’ezonc et nostris cedere usibzzs, quoad viueri- 
mus, ad canonicoruzzz disposzezoncs et usus post dies nostros 
integrulzter deuoluendæ. Quibus possesszonibus sic collatis addi- 
dimzzs alias possessiones post susceptum epzseopalc olfzciuzzz ac- 
qzzzsitas szzb eodez/z pacto et eadem formå, videkcet prata qzzedanz 
iuxtzz pz’enozzzinatazzz curiam ad aquzlonem et ad austrum posita, certis 
aggeribus inclusa et circumsepta, et siluam qnzzndam in waræ, 
videkeet quinque laagh, emptanz a preposito langsingo1) et tbor- 
mæth laangh. Et ne ecclesia illa, cuj isla contulimzzs, videretur in 
diebzzs nostris esse penitus exclusa a censu et a legitima pre- 
smptzonc possessionum collalarum, obligauiinzzs nos coram frzztri- 
bzzs nostris soluturos dc illis azznualezn pensionem, videkeet mar- 
cham denariorum ad communem2) bursam canonicorzzzzz ibidem 
residcncium. Ne eciam prefata collacio vel pensionis solucio 
possit bz postcruzzz pez' quemquam succcssoruzzz nostrorum vel 
heredunz retractari, 1’aclunz nostrum presenti scrzplo et sigillo nostro 
eonlirmamus. Datum ripzs, prescnlibus canonicis nostris, anno in- 
‘carnaczonis doznzni m. cc. xxxvi, anno pontificatus nostri vij3).

(1263)
(60.) Esgcrus dej grzzeza ripcnszs episcopus omnibus presens 

scnptum cernentibus Salutem bz donzzno ihesu christo. Qzzocuzzque 
inoz/o se varient lmmana tempora, hoc est firmunz et stabile, quod 
pietatis intuitu erogatur. Hinc est, quod, saluti anime nostre pz'o- 
spicerc cupientes, scire volumus vmuersos, quod nos omnia bona 
mobzlia et bzzmobzlia, que in statlæ et mætlæby de donzzno io- 
banne kyl linquimus, dileetis nobzs canonicis ripensius ad usunz 
canonicorunz, ibidenz in antiquzs jwebcndis rcsidezzciunz, in ecclesia

1) Måske kunde her læses: langfingo, men i en Afskrift fra 1492 af samme 
Brev, vistnok efter nærværende Kodex , der kaldes »Træboghc , i Ribe 
Stiftskistes Dokumenter i Geh. Ark. Nr. 398 står: Langsingo.

2) Overstreget er me/tsam.
1 Randen med Hånd fra 15 Årh.: collatio bonorum in fuldern.
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nostra et in pleno capitulo scotauimus iure perpetuo possidenda, 
eosdem in proprietatem et vsumfructum neenon corporalem pos
sessionem a tempore facte scotacionis inducentes. In cuius rei 
testimonium prodictis canonicis presens scriptum contulimus sigilli 
nostri munimine roboratum. Actum anno domini m. cc. j Ixiij die bi.7. sp.3. 
paschc; presentes fuerunt huic scotacioni domini canonici nostri 
archyadiuconus Nicholaus, Jon cantor ecclesie, prepositas Johannes 
de warwithsysæl, prepositas luno de warwithsysæl, prepositas JNi- 
cholaus de jalingsysæl, Nøsingus pump, Magister symon, ako sa
cerdos, Gunno, Magister Nicholaus, Magister jacobas scolasticas, 
Laici milites domini Johannes papse, Esgcras bondæ1).

(1245)
(Gl.) Gunncras dei graeia Bipensis episcopus omnibus hoc 

scriptam cernentibus in domino Salutem. Fuit in olim temporibus 
grande bellum inter danos et Iheotonicos in holsaeia -), in quo 
conllictu facta est strages magna et capliuitas maior meliorum de 
regno nostro, vbi eciam captiuatas est bone memoric antecessor 
noster tuuo episcopus et redemptas pro septingentis marchis ar
genti, pro cuius pccunie solucionc ecclesia nostra multa contraxit 
debita et enormiter lesa adhuc gemit sub pondere debitorum 
soluendorum; amodo eum ipsa matrix ecclesia non sit soluendo, 
et lilic teneantur defectum matris3) sublcuare, cum consilio fratrum 
nostrorum tale fecimus statutum, vt in vacacione cuiuscunque 
parochialis ecclesie fructus primi anni deuoluantur ad solucionem 
debitorum matricis ecclesie, Saluo in omnibus iure canonicorum 
et romanc ecclesie statutis, Quos fructus a canonicis nostris ripis 
residentibus recipi volumus, donec debita integraliter soluta fuerint,

*) I Randen står med samme Hånd som ovenfor fra 15 Årh.: Scotatio bonorum
in stadeil et medelby.

2) I Randen står med samme Hånd som i Brevet: holstacia.
3) matris står to Gange, forste Gang overstreget.
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Quibas debitis ipsis canonicis p?’o cuiusdam liindi alienacione 
ecclesia nostra obligata1). Datu??» anno domini m. cc. xlv?, xvj Kal- 
endas octobris2).

(1246)
(62.) Esgerus dei gracia Ripensis episcopus vniuersis hoc 

scriptum inspecturis Salutem in vero salutari. Cum pro redemp- 
cione felicis memorie domini tuuonis quondam ripensis episeopi 
predecessoris nostri bona ecclesie nostre ad mensam canonicorum 
nostrorum spectancia alienata fuerunt, et bona episcopalia insufli- 
ciencia erant ad tante pecunic restitucionem, Venerabilis antecessor 
noster Gunnerus episcopus cum consensu tocius capituli statuit, vt 
canonici in ecclesia nostra residentes redditus omnium3) ecclesi
arum vacancium primo anno totidem annis perciperent, donec pro
fata pecunia esset totaliter persoluta; cuius factum satis aprobando 
istud superaddentes, vt redditus ecclesiarum primo anno vacancium 
vsibus canonicorum nostrorum residendum in ecclesia nostra ce
dant in perpetuum. Cupientes etiam, vt cultus diuinus augmentetur, 
statuimus, vt iam dicti canonici duos vicarios constituant, qui 
singulis diebus missa?« vna?« celebrent de beata virgine sunzmo 
diluculo et i?? continenti aliam pro defunctis. Ne igitu?* hoc fac
tum nostrum possit ab aliquo in posterum ret?‘actari, p?‘esentes 
litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datu?// ripis 
anno domini m. cc. xlvi., xiij kalenc/as julij.

BI.7 Sp.4. Scholarum ordinatio ad Capitvlum, Item canonia vacans conferatur de Consensu capituli. 

(1245)
(63.) Gunnerus dei gracia ripensis episcopus omnibus hoc 

scriptu?« cernentibus in vero salutari Salutem. Litte? as predecessoris

1) Her synes at være glemt: tenetur.
2) I Randen står med en senere Hånd: Tuvo Episcopus.
3) ecc.foran ecclesiarum er overstreget.
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nos/ri H. felicis memoric muenimus in hunc modum. H. dei 
gratia Ripenszs ecclcsie1) episcopus omnibus presentem paginam 
cernentibus Salutem in vero salutari. Ad prescncium posterorumque 
noticiam cupimus peruenirc, quod, cum celcstis sponsus pro dig- 
nac/onis sue clemencia sponsam suam Ripensem, videhee/ ecclesiam, 
nos/re humilitatis prouisiorii commendare voluisse/, considerantes in 
ea cum paupertate reddituum et paucitate personarum seruicium 
fieri diuinum, eo inflammatum es/ cor 2) nos/rum, vt illic et ordi
naremus personas canonicam vitam agentes e/ pro facultate nos/ra 
redditus aliquos assignaremus. Quod nutem a nobzs minus fuc/um 
es/, beneficiencie3) successorum nostrorum relinquimus vbcrius 
supplendum. Quibus etiam, hanc contulimus libertatem, vt scolas 
pro voto suo cum consilio episcopi ordinent, et canonica vacans 
eorum consilio et consensu colloceturDatum haenningh anno 
domini m. C. xlv. \dibus junii, pontificatus vero nos/ri anno iiij. Si- 
quis igitur cos super hiis vexauerit, deo respondeat et a com
munione corporis et sanguinis christi alienus h«Z»eatur.
Nos igitur factum antecessoris nos/ri in omnibus approbamus sigilli 
nos/ri munimine confirmantes. Datum ripis anno domini m. cc. xlv. 
secundo Idus scplembris.

De diuisione bonorum descedenlis5) Canonicj. IJ1.8. Sp.l.

(1318.)
(64.) In nomine pagris et filii et spiritns sancti amen.

Anno demini m. ccc. xviij in parasceue, presente venerabili pa/re 
domino johanne dei gracia Ripensi episcopo, de cums consilio et 
consensu jta ordinatam est in capitulo Ripensi generali et sta
tutum ab omnibus fro£rib?/s de cetero obseruari, <\uod qnando 
aliquis Canonicns in Ciuitate Ripensi mortuus fuerit, omnes

r) Dette Ord er tilsat i Randen.
2) eius er overstreget.
3) står 2 Gange, forste Gang overstreget.
4) Scolas—collocetur er understreget.
5) Således Kodex.
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présentes per Cantorem1) Conuocentnr et cum processione 
sollempnitcr deducent funns ad ecclesiam et post vesperas in
tersint vigiliis nouem lectionum et in crastino missis animaram 
et sépulture. Item si aliquis Canonicns in studio, pcrcgrinacione 
seu quocunqnc alio negocio suo extra Ciuitatcm mori contingat, 
statim cum de morte eins veraciter pcrcipit??r, Cantor hoc nun- 
ciet fratribus in Ciuitatc existentib?/s, vt ad pulsacionem pro 
eo sollempnem in habitu ad ecclesiam conueniant et vigiliis 
similiter nouem lectionum ac crastino die duabi/s missis ani
maram intersint, Tanq??am si fun??s presens adesset, quicunq?/e 
vero absens fuerit a prodictis exequiis, Cessante legitimo inpedi- 
mento, soluet pro absencia dimidiam marceam denanoram, quam 
distribuet Cantor pro anima illius defuncti inter pauperes. Item 
quilibet Canonicns vbicunqne locoram existons sine predzetis, post- 
qnam perceperit mortem fratris sui, infra mensem dicat vel dici fa
ciat vnum psalterium et vnam missam animaram pro anima illius 
defuncti. Item nullns Canonic?/s existons san?/s absentet se pro 
minucione a choro in summis sollempnitatib??s2), silice^3) quando 
Canonici tenent officia in choro. Item quilibet Canonicns ab
sens habeat procnratorem p?’o se in Capitulo, qui pro eo Re
spondeat et satisfaciat4). Statutum eciam fuit, vt omnes et sin- 
g?di Reddi tus seu prouentns prebende Canonicalis seu de pre- 
benda prouenientes cui?/scunq?/c canonici Ripensis, in festo beati ini- 
chaelis archangeli vel post decedentis, ei et suis heredibus intégra
lité?’, exceptis Rcdditibns communitatis, vsqne ad proximum pascha 
cedant pro debitis soluendis, Testamentis condendis vel in quos- 
cunq?/e alios pios vsus sec?/nd?/m decedentis arbitrium conuer- 
tendis, Ita eciam qnotZ ipsi heredes suo vicario in choro pro suo 
seruicio vsqne ad jdem pacha5), in festo beati andree, sicut consue
tum est, satisfaciant. De ecclesiis autem annexis dignitatibns et 
preposituris fiat post mortem decedencium, sicut consuetum est 
de aliis ecclesiis parochialibus et statutum. Nos ergo supradicti 
Johannes dei gracia Ripensis Epïscojons et capitulum ibidem 
dicta statuta confirmamns et Testimoniis sigillorum nostrorum 
Roboramns. Actum et datum anno et die supradictis.6)